ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Избербаш 05 апреля 2019 года

Судья Избербашского городского суда Республики Дагестан Исаев И. М.,

при секретаре судебного заседания Булкадаровой А.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Избербаш Бакаева Ш.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Алиевой З.Р., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшей по адресу: РД, 

<

адрес>; гражданки России; со средним образованием; замужней, работающей на частных работах, ранее не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

подсудимая ФИО1, примерно в сентябре месяце 2018 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на окраине села

<

адрес>, на заброшенных огородах обнару-жила несколько кустов дикорастущей конопли и имея умысел на их приобретениес целью личного потребления в лечебных целях (для изготовления отваров), осо-знавая противоправный характер своих действий, путем срыва частиц, их измель-чения и сушки с вышеуказанных кустов конопли, незаконно приобрела готовое кпотреблению наркотическое средство-марихуану (каннабис), массой не менее123,13 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РоссийскойФедерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

Собранное наркотическое средство-марихуана (каннабис), массой 123,13 грамм, ФИО1 упаковав в черный полимерный пакет, на маршрутном транспортном средстве - «Газель», занимающейся междугородней перевозкой пассажиров, перевезла в 

<

адрес>, РД и в последующем незаконно хранила при себе, в своей дамской сумке, до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 4-го отдела УКОН МВД по РД, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в помещении кафе «Минутка», расположенной на территории автостанции 

<

адрес>, ФИО1 подвергнута личному досмотру.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в вышеуказанном месте, в период времени с13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут, в находящейся при ней дамской сумке, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находилось наркотическое средство-марихуана (каннабис), массой 123,13 грамм.

Указанное наркотическое средство, общей массой 123,13 грамм, ФИО1 незаконно приобрела вышеуказанным способом и хранила без цели сбыта.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ- незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Подсудимая ФИО1. при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника - адвоката Алиевой З.Р. заявила о своем желании воспользоваться своим правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ - ходатайствовать о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с чем, уголовное дело судом было назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в присутствии своего защитника – адвоката Алиевой З.Р. - заявила о согласии с предъявленным ею обвинением по ч.2 ст. 228 УК РФ, виновной себя в предъявленном ею органами предварительного расследования преступлении признала полностью и обратилась к суду с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что данное ходатайство подано ею после проведения консультации с защитником, добровольно, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Адвокат Алиева З.Р. поддержала ходатайство подсудимой ФИО1 и просила рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства и не возражала в его удовлетворении.

Государственный обвинитель старший помощник прокурора г. Избербаш Бакаев Ш.А. согласился с заявленным подсудимой ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и не возражал в его удовлетворении.

Суд считает ходатайство подсудимой ФИО1 подлежащим удовлетворению и каких-либо препятствий для принятия судебного решения в порядке требований главы 40 УПК РФ не находит.

Суд находит квалификацию действий ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, с которой последняя согласилась, обоснованной, подтверждаемой доказательствами, собранными по делу, и квалификация ее действий по вышеуказанной статье является правильной, суд также квалифицирует ее действия по ч.2 ст.228 УК РФ, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, преступление совершила впервые, свою вину в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признала полностью и в содеянном чистосердечно раскаялась, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, осуществляет уход за престарелой матерью, от совершенного преступления тяжкие последствия не наступили, и указанные обстоятельства в совокупности и в соответствии со ст.61 УК РФ суд считает смягчающим ответственность подсудимой.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с назначением ей наказания в виде лишения свободы условно в соответствии с требованием ст.73 УК РФ, в пределах санкции ч.2 ст. 228 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимой, суд также учитывает, что подсудимая ФИО1 в ходе предварительного расследования и до рассмотрения ее уголовного дела по существу в судебном заседании то есть с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ содержалась под стражей в условиях СИЗО-2 г.Дербента.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает и требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ (о назначении наказания не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока, регулярно являться на регистрацию в Уголовно- исполнительную инспекцию по месту своего проживания и не менять своего место жительства, без уведомления последнего.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО1, в ходе досудебного производства, отменить, освободить ее немедленно из-под стражи в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства по делу: 1 полиэтиленовый пакет черного цвета, с наркотическим средством марихуаной массой 123, 13 гр., состриги ногтей, ватный тампон со смывами с ладоней рук и с полости рта,, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по РД г. Избербаш, – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах установленных ст.317 УПК РФ. 

Судья И. М. Исаев

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате, 

первый экземпляр подписан судьей и приобщен к материалам уголовного дела.